中信证券股份有限公司

关于

上海泰坦科技股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市的

辅导工作总结报告

二〇二〇年三月

1

中国证券监督管理委员会上海监管局：

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为上海泰坦科技股份有

限公司（以下简称“泰坦科技”、“发行人”、“公司”）首次公开发行股票并在科

创板上市的辅导机构，于 2020 年 1 月 16 日签署了《辅导协议》，并于 2020 年 1

月 16 日向贵局报送了辅导备案登记材料并获得贵局受理。截至本报告签署日，

中信证券已按照有关法律法规的要求、《辅导协议》的约定及辅导工作小组制定

的辅导计划及实施方案，完成了对泰坦科技的上市辅导工作。现特向贵局提交辅

导工作总结报告。

一、发行人基本情况

（一）基本情况表

公司名称： 上海泰坦科技股份有限公司

英文名称： Shanghai Titan Scientific Co.,Ltd.

注册资本： 57,186,645 元人民币

法定代表人： 张庆

公司设立日期： 2007 年 10 月 18 日

整体变更为股份公司日期： 2013 年 5 月 8 日

注册地址： 上海市徐汇区钦州路 100 号一号楼 1110 室

邮政编码： 200235

电话： 021-51701699

传真： 021-51701676

互联网网址： http://www.titansci.com/

电子邮箱： contact@titansci.com

负责信息披露和投资者关系部门： 董事会办公室

部门负责人： 定高翔

电话： 021-61138555

（二）股东情况

截至本报告出具日，发行人具体持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 谢应波 8,274,424 14.47%

2

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

2 苏州钟鼎五号股权投资基金合伙企业（有限合伙） 5,342,844 9.34%

3 厦门创丰昕华创业投资合伙企业（有限合伙） 4,526,276 7.91%

4 王靖宇 3,837,564 6.71%

5 张庆 3,837,564 6.71%

6 许峰源 3,837,564 6.71%

7 张华 3,837,564 6.71%

8 上海锐合新信创业投资中心（有限合伙） 1,950,000 3.41%

9 国开科技创业投资有限责任公司 1,650,100 2.89%

10 其他股东 20,092,745 35.14%

合计 57,186,645 100.00%

（三）历史沿革

1、有限责任公司设立

2007 年 9 月 4 日，科创中心与张庆、谢应波、许峰源、张华、张维燕签署

《上海泰坦化学有限公司组建协议》，约定科创中心受上海市大学生科技创业基

金会市创业中心分基金会委托，与张庆、谢应波、许峰源、张华、张维燕共同组

建泰坦有限。

2007 年 9 月 24 日，泰坦有限召开股东会第一次会议，审议通过了《上海泰

坦化学有限公司章程》。

2007 年 9 月 26 日，上海宏华会计师事务所有限公司出具了宏华验资（2007）

2014 号《验资报告》验证：截至 2007 年 9 月 26 日，泰坦有限已收到全体股东

缴纳的首期出资合计 20 万元，均为货币出资。

2007 年 10 月 18 日，泰坦有限领取了徐汇工商局核发的注册号为

310104000395816 号《企业法人营业执照》。

泰坦有限成立时的股权结构为：

序号 股东名称或姓名 认缴出资额（元） 实缴出资额（元） 出资比例

1 科创中心 200,000.0 100,000 50.00%

2 张庆 45,000 22,500 11.25%

3 谢应波 45,000 22,500 11.25%

3

序号 股东名称或姓名 认缴出资额（元） 实缴出资额（元） 出资比例

4 许峰源 45,000 22,500 11.25%

5 张华 45,000 22,500 11.25%

6 张维燕 20,000 10,000 5.00%

合计 400,000 200,000 100.00%

2008 年 4 月 25 日，上海宏华会计师事务所有限公司出具了宏华验资（2008）

2160 号《验资报告》验证：截至 2008 年 4 月 25 日，泰坦有限已收到股东张庆、

谢应波、许峰源、张华、张维燕缴纳的第二期出资合计 10 万元，均为货币出资。

2008 年 5 月 9 日，泰坦有限领取了徐汇工商局核发的本次实缴出资变更后

的《企业法人营业执照》。

本次实缴出资完成后，泰坦有限的股权结构为：

序号 股东名称或姓名 认缴出资额（元） 实缴出资额（元） 出资比例

1 科创中心 200,000 100,000 50.00%

2 张庆 45,000 45,000 11.25%

3 谢应波 45,000 45,000 11.25%

4 许峰源 45,000 45,000 11.25%

5 张华 45,000 45,000 11.25%

6 张维燕 20,000 20,000 5.00%

合计 400,000 300,000 100.00%

2008 年 7 月 29 日，上海宏华会计师事务所有限公司出具了宏华验资（2008）

2333 号《验资报告》验证：截至 2008 年 7 月 29 日，泰坦有限已收到股东科创

中心缴纳的第三期出资合计 10 万元，均为货币出资。

2008 年 9 月 1 日，泰坦有限领取了徐汇工商局核发的本次实缴出资变更后

的《企业法人营业执照》。

本次实缴出资完成后，泰坦有限的股权结构为：

序号 股东名称或姓名 认缴出资额（元） 实缴出资额（元） 出资比例

1 科创中心 200,000 200,000 50.00%

2 张庆 45,000 45,000 11.25%

3 谢应波 45,000 45,000 11.25%

4

序号 股东名称或姓名 认缴出资额（元） 实缴出资额（元） 出资比例

4 许峰源 45,000 45,000 11.25%

5 张华 45,000 45,000 11.25%

6 张维燕 20,000 20,000 5.00%

合计 400,000 400,000 100.00%

2、股份有限公司设立

2013 年 4 月 1 日，上海泰坦化学有限公司通过股东会决议，同意有限公司

整体变更为股份公司。

本次变更以 2012 年 10 月 31 日为基准日经大华会计师事务所（特殊普通合

伙）审计的有限公司净资产人民币 97,239,287.69 元为基数，折抵股份公司注册

资本人民币 3,900.00 万元，股份总数 3,900 万股，均为人民币普通股，每股面值

人民币 1.00 元；超出部分净资产计入资本公积；各发起人以其持有的有限公司

权益所对应的净资产出资，变更前后股权比例不变。

2013 年 2 月 20 日，北京卓信大华资产评估有限公司出具了《资产评估报告

书》（卓信大华评报字（2013）第 028 号），确认有限公司以 2012 年 10 月 31 日

为基准，经评估的净资产价值为 11,799.20 万元。

2013 年 4 月 22 日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了“大华验字

（2013）000118 号”《验资报告》，对有限公司整体变更为股份有限公司出资进

行了审验。截止 2013 年 4 月 22 日，股份公司（筹）已收到各发起人缴纳的注册

资本（股本）合计人民币 3,900 万元，均系有限公司截至 2012 年 10 月 31 日止

的净资产折股投入，共计 3,900 万股，每股面值 1 元。净资产折合股本后的余额

转为资本公积。

2013 年 5 月 8 日，上海市工商行政管理局核发了注册号为 310104000395816

的《企业法人营业执照》，核准有限公司改制成为股份公司。股份公司设立后，

各发起人股东的持股数量和股权比例具体如下：

序号 股东名称或姓名 持有股数（股） 出资比例

1 谢应波 4,661,124 11.95%

2 张庆 4,004,364 10.27%

5

序号 股东名称或姓名 持有股数（股） 出资比例

3 许峰源 4,004,364 10.27%

4 张华 4,004,364 10.27%

5 王靖宇 4,004,364 10.27%

6 上海丹丰 3,656,250 9.38%

7 上海大创投 1,560,000 4.00%

8 河北产业基金 2,511,600 6.44%

9 科创股份 1,218,750 3.13%

10 上海威派 2,459,184 6.31%

11 上海裕泽 1,106,976 2.84%

12 创业接力 1,096,875 2.81%

13 景嘉创投 1,096,875 2.81%

14 张维燕 1,053,780 2.70%

15 马琳杰 836,784 2.15%

16 创业担保 731,250 1.88%

17 上海茂丰 609,375 1.56%

18 上海受丰 365,625 0.94%

19 河北产业投资 18,096 0.05%

合计 39,000,000 100.00%

3、新三板挂牌

泰坦科技于 2015年 12月 9日取得全国中小企业股份转让系统有限责任公司

核发的股转系统函[2015]8675 号《关于同意上海泰坦科技股份有限公司股权在全

国中小企业股份转让系统挂牌的函》，并于 2015 年 12 月 25 日正式在全国中小企

业股份转让系统正式挂牌并公开转让股票，证券简称为泰坦科技，证券代码为

835124，转让方式为协议转让。

2015 年 12 月 25 日，公司股票在股转系统挂牌并公开转让，挂牌时公司股

本及主要股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 谢应波 466.11 10.62

2 张庆 400.43 9.13

3 许峰源 400.43 9.13

6

4 张华 400.43 9.13

5 王靖宇 400.43 9.13

6 河北产业基金 251.17 5.72

7 上海威派 245.96 5.61

8 上海锐合 195.00 4.44

9 上海大创投 156.01 3.56

10 上海科创（SS） 121.88 2.78

11 其他股东 1,349.65 30.76

合计 4,387.50 100.00

4、新三板挂牌阶段

泰坦科技自挂牌后共公开发行 4 轮股票，并通过股转系统以协议转让方式进

行股权转让，截至本报告出具日，发行人具体持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 谢应波 8,274,424 14.47%

2 苏州钟鼎五号股权投资基金合伙企业（有限合伙） 5,342,844 9.34%

3 厦门创丰昕华创业投资合伙企业（有限合伙） 4,526,276 7.91%

4 王靖宇 3,837,564 6.71%

5 张庆 3,837,564 6.71%

6 许峰源 3,837,564 6.71%

7 张华 3,837,564 6.71%

8 上海锐合新信创业投资中心（有限合伙） 1,950,000 3.41%

9 国开科技创业投资有限责任公司 1,650,100 2.89%

10 其他股东 20,092,745 35.14%

合计 57,186,645 100.00%

（四）主营业务情况

公司自设立以来立足于中国的科学服务领域，聚焦于科研创新的“实验室场

景”，专注于为科研工作者、分析检测和质量控制人员提供科研产品及相关配套

服务，并以科研试剂、科研仪器及耗材和实验室建设及科研信息化服务三大产品

体系对外实现销售，目前已逐步成为国内科学服务行业的领先企业。

公司致力于为国内科学研究、科技创新及产业升级提供重要支撑和保障。公

司通过对下游客户历史采购数据及研发方向和行业趋势的分析，形成了对客户需

7

求的预测，通过整合自主品牌与第三方品牌的产品，形成完整的产品矩阵，通过

自主设立的科学服务平台“探索平台”、建立完善的仓储物流系统，为客户的创

新研发、产品升级和生产质控提供方便、快捷、稳定的科学服务。公司产品覆盖

了客户研发准备、研发过程、研发后期和生产质控等科学研发各个阶段，下游客

户涵盖高校、科研院所、政府机构和企业研发检测部门等，分布在生物医药、新

材料、新能源、节能环保、食品日化、分析检测、智能制造等各领域。

报告期内公司的主营业务未发生重大变化。

（五）技术及产品情况

公司核心技术主要包括：1、产品类技术，即通过自身的研发积累，形成自

主品牌的科研试剂、科研仪器及耗材和实验室建设及科研信息化服务。产品类技

术的特点是可直接对应销售收入；2、平台类技术，即通过自主设立的科学服务

平台“探索平台”和建立完善的仓储物流系统，提升公司经营管理效率和客户用

户体验，以助力公司业务发展。平台类技术的特点是无法与具体产品相对应，但

支撑了公司整个销售体系。

核心技术类

别
核心技术细分 描述

产品类技术

合成、纯化技术

1）用于有机合成的不对称合成技术、流动化学技术、

平行反应技术、催化技术、光化合物反应技术、超低温

反应技术、氟化技术、特殊分子骨架构建技术；

2）应用于特种化学品、通用试剂、高端试剂的多种纯

化分离技术；

3）针对化学品的分子式确定、纯度确定的分析检测方

法和技术，主要包括：液相相色谱-质谱联用分析技术、

气相色谱-质谱联用分析技术、手性分析和测试技术、核

磁共振分析技术

生物制品技术

1）针对生物领域的抗体、血清、酶、蛋白质的制备技

术；

2）针对生物领域耗材的精密模具设计技术、精密模具

机械加工技术、红外灭菌技术、表面处理技术

特种配方技术
1）针对特种化学物在客户各个应用领域的材料配方技

术

平台类技术 智能云平台技术

1）基于分布式架构的电商平台，能够实现多地快速访

问，并实现电商平台与运营 ERP 系统的实时对接，方便

业务运营效率高、准确度高；

2）对客户的搜索、查找、购买等数据进行管理和分析

8

的大数据分析处理技术；

3）基于客户特性的人工智能推荐技术；

4）集成结构式绘制、搜索、数据集成管理的科研管理

云平台技术

智慧仓储物流技

术

1）基于分布式仓储的智能仓储分配技术、物料自动分

拣技术；

2）基于产品二维码、RFID 的智能识别技术、智能验证、

质量跟踪技术；

3）基于大数据挖掘的智能物流规划技术

（六）主要财务数据

主要财务指标
2019/12/31
2019 年度

2018/12/31
2018 年度

2017/12/31
2017 年度

总资产（万元） 91,290.87 63,834.70 44,696.24

归属于母公司所有者权益（万元） 56,361.49 38,616.14 28,738.11

资产负债率（母公司）（%） 35.56 37.20 32.91

营业收入（万元） 114,409.69 92,561.13 66,418.58

净利润（万元） 7,369.55 5,966.70 3,830.52

归属于母公司股东的净利润（万

元）
7,411.79 5,992.66 3,855.54

扣除非经常性损益后归属于发行

人股东的净利润（万元）
6,946.31 5,370.28 3,303.84

基本每股收益（元） 1.40 1.20 0.83

稀释每股收益（元） 1.40 1.20 0.83

加权平均净资产收益率（%） 17.79 19.09 16.09

经营活动产生的现金流量净额（万

元）
-2,204.17 4,352.99 1,923.54

现金分红（万元） 2,639.96 1,979.95 2,042.55

研发投入（万元） 3,648.33 2,998.44 2,888.46

研发投入占营业收入的比例（%） 3.19 3.24 4.35

二、辅导的主要内容及其效果

（一）辅导内容、辅导计划及实施方案

1、辅导的主要内容

根据有关法律法规的要求和《辅导协议》的约定，本次辅导工作包括以下主

要内容：

9

（1）督促接受辅导人员进行全面的法律、法规知识学习或培训，邀请中介

机构专业人员进行必要的授课，确信其理解发行上市有关法律、法规和规则，理

解作为公众公司规范运作、信息披露和履行承诺等方面的责任和义务。

（2）督促泰坦科技按照有关规定初步建立符合现代企业制度要求的公司治

理基础，促进接受辅导人员增强法制观念和诚信意识。

（3）核查泰坦科技在公司设立、改制重组、股权设置和转让、增资扩股、

资产评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权结构是否

符合有关规定。

（4）督促泰坦科技实现独立运营，做到业务、资产、人员、财务、机构独

立完整，主营业务突出，形成核心竞争力。

（5）核查泰坦科技所有的商标、专利等无形资产权属是否符合法律法规。

（6）督促泰坦科技进一步规范与主要股东及其他关联方的关系。

（7）督促泰坦科技建立和完善规范的内部决策和控制制度，形成有效的财

务、投资以及内部约束和激励制度。

（8）督促泰坦科技形成明确的业务发展目标和未来发展计划，并制定可行

的募集资金投向及其他投资项目的规划。

（9）对泰坦科技是否达到发行上市条件进行综合评估，协助泰坦科技开展

首次公开发行股票并在科创板上市的准备工作。

2、辅导计划及实施方案的落实和执行情况

中信证券辅导工作小组根据有关法规要求和《辅导协议》的约定，在对泰坦

科技进行全面尽职调查的基础上，结合泰坦科技的实际情况制定了切实可行的辅

导计划，并在辅导期间内通过组织自学、集中授课、个别答疑、对口衔接、中介

机构协调会、问题诊断与专业咨询等多种辅导方式对接受辅导人员进行了系统、

全面的辅导培训。

辅导期间，在相关各方的积极配合下，辅导工作顺利推进，各项工作均与辅

导计划及实施方案相一致，辅导计划及实施方案得到了较好地落实和执行。

10

3、辅导效果评价

本次辅导工作得到了各方的通力配合，取得了良好的辅导效果，达到了预期

的辅导目的，具体说明如下：

（1）经过多种方式的辅导培训，接受辅导人员已基本掌握了证券市场相关

法律、法规知识，增强了法制观念和诚信意识，能够正确理解上市有关的法律、

法规和规则，理解作为公众公司在规范运作、信息披露和履行承诺等方面的责任

和义务。

（2）泰坦科技已经建立起了符合现代企业制度的公司法人治理结构，股东

大会、董事会、监事会、管理层均能够依法有效运转。

（3）辅导工作小组通过查阅工商档案、财务会计文件、访谈、现场考察、

随机交流等方式，对泰坦科技在公司设立、改制重组、股权设置和转让、增资扩

股、资产评估、资本验证等方面进行了全面核查，认为泰坦科技在上述各方面均

合法有效，产权关系明确，股权结构符合有关规定。

（4）泰坦科技进一步完善和提高了独立运营能力，在业务、资产、人员、

财务、机构等方面能够做到独立完整，主营业务突出。

（5）泰坦科技能够合法拥有和使用与生产经营相关商标、专利等资产，在

上述资产的权属上不存在重大瑕疵。

（6）泰坦科技进一步规范了与主要股东及其他关联方之间的关联交易，保

证了资产的完整性及业务的独立性，避免可能存在的同业竞争关系。

（7）泰坦科技进一步完善了各项具体管理制度，建立了规范的内部决策和

控制制度，各项制度能够有效运行。

（8）泰坦科技已经形成了明确的业务发展目标和未来发展规划，并根据业

务发展目标制定了合理、可行的募集资金投资项目实施计划。

（9）辅导工作小组对泰坦科技进行了综合评估，认为泰坦科技已符合科创

板上市条件，在此基础上，辅导工作小组协助泰坦科技进行了首次公开发行股票

并在科创板上市的申请材料准备工作。

11

综上，本次辅导工作取得了预期目的，辅导效果良好。

（二）辅导对象参与、配合辅导工作的情况

在辅导过程中，泰坦科技严格遵守与中信证券签署的《辅导协议》中的相关

规定，辅导对象能够及时提供辅导人员所需要的各种文件、资料、证明，发行人

管理层能够参加中介机构协调会和重要工作的讨论。

对辅导机构提出的问题，辅导对象能够及时给予解答和说明；对辅导机构提

出的整改意见，辅导对象能够召集有关部门和人员充分讨论解决方案及措施，如

确有必要且可行，能及时采纳、改进和贯彻落实。

辅导对象能够积极组织、配合《公司法》和《证券法》及其他有关证券方面

的法规的辅导培训；接受辅导的人员能够及时参与相关辅导授课活动，积极参加

相关问题的讨论，为公司的规范发展出谋献策。

（三）对辅导对象进行辅导考试的内容及结果

辅导机构根据辅导培训内容出具了《上海泰坦科技股份有限公司首次公开发

行股票并在科创板上市辅导考试试题》，辅导对象均完成了考试并取得了优异成

绩。

三、其他重大辅导事项

（一）集中授课

辅导期间，中信证券辅导工作小组对泰坦科技接受辅导的人员进行了集中授

课辅导，重点向泰坦科技辅导对象传递了设立科创板并试点注册制相关配套规则

的相关精神和新政策，取得了预期的辅导效果。

（二）提出整改建议，促进规范运作

中信证券辅导工作小组在辅导过程中通过实地考察了解、走访相关机构，向

泰坦科技提出需要重点关注解决的问题及整改建议，并督促其进行落实整改。

（三）协助制定募集资金的使用计划

辅导期间，中信证券辅导工作小组协助泰坦科技进行了发展战略的调研和制

12

定工作，根据发行人业务未来发展目标和市场出现的变化，确定了募集资金的使

用计划，并就募集资金的使用原则和常见的问题同泰坦科技管理层进行了充分的

交流。

（四）列席股东大会、董事会，组织有关专题研讨会

中信证券辅导工作小组在辅导期间列席了泰坦科技的股东大会及董事会，协

助并督促泰坦科技进一步健全了法人治理结构，确保其能够实现规范运行；中信

证券和其他中介机构对泰坦科技股东大会、董事会、监事会的议事程序、职责分

工以及董事、监事、高级管理人员的勤勉和诚信义务进行了重点辅导，并对有关

问题进行了回答或解释。

四、辅导机构勤勉尽责的自我评估

中信证券高度重视本次对泰坦科技的辅导工作，委派经验丰富的工作人员组

成辅导工作小组从事具体辅导工作。

辅导过程中，辅导工作小组严格依照《证券发行上市保荐业务管理办法》的

规定，勤勉尽责地为泰坦科技开展辅导工作，制定了有针对性的、切实可行的辅

导计划并按辅导计划积极推进辅导工作。辅导工作小组认为，通过辅导，辅导对

象对上市公司规范运作、信息披露要求和企业内部控制等内容有了更深刻的认识，

其法制观念和规范意识得到进一步的增强，辅导效果良好。

五、对发行人公司治理及规范运作程度的总体判断

本辅导机构认为：发行人已做到了业务、机构、人事、财务、资产的独立完

整，与股东之间不存在同业竞争，与关联方所发生的各项关联交易均严格按照公

开、公平、公正的市场原则进行；发行人建立健全了完善的内部控制制度，并有

效运行，不存在重大的财务虚假和拖欠税金的情况；发行人主营业务符合国家产

业政策，发展前景良好；发行人的股东大会、董事会、监事会均依照法律法规和

公司章程的规定独立有效地运作；发行人的董事、监事和高级管理人员具备进入

证券市场的法制观念和诚信意识。

综上所述，辅导机构认为：泰坦科技是一家依法设立的股份有限公司，经过

辅导，发行人在主要方面均已符合中国证监会及上海证券交易所对拟公开发行股

13

票的股份有限公司的各项规定，已达到了辅导工作的预期效果。因此，泰坦科技

已具备了向中国证监会及上海证券交易所报送股票发行申请的资格。

六、辅导过程中提出的主要问题、建议及处理情况，拟发行人存在

的需要进一步整改规范的事项

辅导机构审阅了发行人的内部控制制度，通过与发行人销售部门、研发部门

和运营部门的沟通与访谈，了解发行人业务关键环节的控制流程。发行人已建立

了一套较为完善的内部控制制度。经过辅导，发行人不存在需要进一步整改规范

的事项。

（以下无正文）

14

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于上海泰坦科技股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市的辅导工作总结报告》之签字盖章页）

辅导工作小组成员：

赵  亮  马  峥 鞠宏程

陈灏蓝  储成杰 金  泽

中信证券股份有限公司

年   月   日

15

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于上海泰坦科技股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市的辅导工作总结报告》之签字盖章页）

法定代表人：

  张佑君

中信证券股份有限公司

年   月   日